1

豫章师范学院
教学评估与督导中心文件

洪师院教评字﹝2024﹞17 号

关于开展本科教学状态数据填报

工作的通知

各数据填报单位：

高等教育质量监测数据平台的数据作为教学工作中体现学校本

科办学水平和人才培养质量数据画像的重要依据，其采集工作是建

立国家、省级、校级教学质量常态监测机制的重要基础，是教育部

开展“五位一体”教育教学评估制度的重要依据，也是我校顺利通

过本科教学工作合格评估的关键。为进一步提升数据填报的规范性

和准确性，使各单位熟悉填报流程，了解填报要求，减少正式填报

时的错误，经研究决定，在暑期完成模拟数据填报的基础上，组织

开展全校2024年本科教学状态数据采集填报工作。现将有关事项通

知如下：

2

一、填报阶段

（一）数据完成阶段（9月12日前完成）

因客观原因导致没有进行模拟填报的部门请于9月13日前完成

填报。主要涉及：表1-6本科生基本情况（更新）、表6-3-1近一级

本科生招生类别情况、表6-3-2近一级本科生录取标准及人数、表

6-3-3近一级各专业（大类）招生报到情况、表6-5应届本科毕业生

去向落实情况、表7-4毕业生就业质量年度报告、表SF-11师范类专

业应届毕业生情况。

（二）数据整改阶段（9月19日前完成）

模拟填报完成后，教学评估与督导中心对填报的数据进行了质

量检测，已将存在的问题反馈给相关部门，请相关部门及时进行整

改，若确为实际情况请部门出具合理性说明。主要涉及：表1-5-1

教职工基本信息、表1-5-2教职工其他信息、表1-5-3外聘和兼职教

师基本信息、表1-7-1本科实验场所、表3-2相关管理人员基本信息、

表3-6相关教师情况、表4-2专业培养计划表、表5-1-2专业课教学实

施情况、表6-6-3学生获省级及以上各类竞赛奖励情况、表6-6-4学

生获专业比赛奖励情况（艺术类专业用）、表6-6-5学生获专业比赛

奖励情况（体育类专业用）、表SF-3师范类专业办学基本条件、表

SF-4师范类专业教学设施。

二、核查阶段（9月25日前完成）

评估中心将正式填报的数据再次进行分析核查，将核查结果反

馈给相关部门，相关部门按要求进行整改、完善。

三、生成数据报告阶段（10月10日前完成）

在核查、整改的基础上生成《2024年学校核心指标数据》、

3

《2023-2024学年度本科教学质量状态数据分析报告》及《普通高等

院校本科教学工作合格评估数据分析报告（2024年）》，提请校党

委会、校长办公会通过。

四、正式上报阶段

校党委会、校长办公会通过后，按照教育部评估中心规定的时

间节点完成系统上报。

附件：豫章师范学院2024年高等教育质量监测国家数据平台数

据填报责任分解表

教学评估与督导中心

2024年9月9日

4

附件：

2024年高等教育质量监测本科教学状态数据采集

填报任务分解表

责任部门 表格内容 协助部门 备注

党政办
表1-2学校相关党政单位（时点）

基础数据

表1-3学校教学科研单位（时点）

人事处

表1-5-1教职工基本信息（时点） 各学院

表1-5-2教职工其他信息（时点） 各学院

表1-5-3外聘和兼职教师基本信息（时点） 各学院

教务处

表1-4-1专业基本情况（时点） 各学院

表1-6本科生基本情况（时点） 各学院

表5-1-1开课情况（学年） 各学院

党政办
表1-1学校概况（时点）

表3-1校领导基本信息（时点）

国际合作

交流中心
表6-7本科生交流情况（学年） 教务处、各学院

资产管理处

表1-7-1本科实验场所（时点） 各学院

表2-1占地与建筑面积（时点） 与高基表一致

表2-2教学行政用房面积（时点） 与高基表一致

表2-5 固定资产（时点） 与高基表一致

表2-6本科实验设备情况（时点）
教务处、科研处、

各学院

表SF-4：师范类专业教学设施（时点） 各学院

计划财务处

表2-8-1 教育经费概况（自然年）

表2-8-2 教育经费收支情况（自然年）

表SF-3：师范类专业办学基本条件（自然年） 图书馆

表GK-2：工科类专业经费情况（学年） 相关学院

教务处

表1-7-3 学校基层教学组织（时点）
各学院、科研处、

人事处

表2-4 校内外实习、实践、实训基地（时点、学年）
各学院

创新创业学院

表2-7-1实验教学示范中心、虚拟仿真实验示范中心（时

点）
各学院

与实验室报表

一致

表2-7-2虚拟仿真实验教学项目 各学院

表4-1-1学科建设（时点） 各学院

表4-2专业培养计划表（时点） 各学院

表4-3 优势（一流）专业情况（时点） 各学院

表5-1-2专业课教学实施情况（学年） 各学院

表5-1-3分专业（大类）专业实验课情况（学年） 各学院

表5-1-4 多教师课程授课情况（学年） 各学院

表5-2学生毕业综合训练情况（学年） 各学院

5

责任部门 表格内容 协助部门 备注

表5-3 本科在线课程情况（学年） 各学院

表6-1学生数量基本情况（时点） 基础教学部、相关学院 与高基表一致

表6-2-1 本科生转专业情况（学年） 各学院

教务处

表6-2-2本科生辅修、双学位情况（学年） 各学院

表7-2-2教学成果奖（近一届） 各学院

表7-2-3省级及以上本科教学项目情况（自然年） 各学院

表SF-1：教师主编基础教育课程教材情况（自然年） 各学院

表SF-5：师范类专业培养情况（时点、学年） 各学院

表SF-5-1： 职业技术师范教育专业实践情况表（学年） 各学院

表SF-6：教师教育课程情况表（学年） 各学院

表SF-7：师范技能类课程（学年） 各学院

表SF-8：教育实践情况（学年） 各学院

表SF-9：师范类专业非本科学生数量基本情况（时点） 基础教学部、相关学院

表GK-1：工科类专业课程情况（学年） 相关学院

科研处

表1-7-2 科研基地（时点） 各学院

表3-3-2高层次教学、研究团队（时点） 教务处

表3-5-1教师出版专著和主编教材情况（自然年） 各学院
教务处审核教

材

表3-5-2教师专利（著作权）授权情况（自然年） 各学院

表3-5-3 教师科研成果转化情况（自然年） 各学院

表4-1-3 一流学科（时点） 各学院

表6-6-2学生参与教师科研项目情况（学年） 各学院

表6-6-6学生发表学术论文情况（学年） 各学院

表6-6-8学生专利（著作权）授权情况（学年） 各学院

表7-2-1教育教学研究与改革项目（自然年） 各学院

马克思主义

学院
表3-3-3思政课教师情况（时点）

教学评估与

督导中心

表7-1教学质量评估统计表（学年）

表7-3本科教学质量报告 各部门、各学院 专项工作

人事处

表3-2相关管理人员基本信息（时点） 各学院

表3-3-1高层次人才（时点） 各学院

表3-4-1教师教学发展机构（学年） 各学院

表3-4-2教师培训进修、交流情况（学年） 教务处、各学院

表3-6 相关教师情况（时点、学年、自然年） 团委、学工处、招就处
其他部门填完

数据后，由

6

责任部门 表格内容 协助部门 备注

表SF-2：教师基础教育服务经历（学年）
继续教育学院、各学院、

附属学校管理部
人事处汇总

图书馆
表2-3-1 图书馆（时点） 与高基表一致

表2-3-2 图书新增情况（自然年）

创新创业

学院

表5-4-1创新创业教育情况（时点、学年、自然年） 招就处、教务处

表5-4-2高校创新创业教育实践基地（平台）（时点、自

然年）
教务处

表6-6-1学生参加大学生创新创业训练计划情况（学年）

表6-6-3学生获省级及以上各类竞赛奖励情况（学年） 各学院

表SF-10：师范技能竞赛奖励情况（学年） 各学院

团委
表6-6-7学生创作、表演的代表性作品（学年） 各学院

表6-8学生社团（学年）

学工处

表6-4本科生奖贷补（自然年）

表6-6本科生学习成效（学年）

创新创业学院、科研处、

团委、教务处、国际合

作交流中心、招就处、

各学院

表6-6-4学生获专业比赛奖励情况（艺术类专业用）（学

年）
音舞、美术学院

表6-6-5学生获专业比赛奖励情况（体育专业用）（学年

）
体育学院

表6-6-9 学生体质健康达标率（学年） 体育学院

招生就业处

表6-3-1近一级本科生招生类别情况（时点）

表6-3-2近一级本科生录取标准及人数（时点）

表6-3-3近一级各专业（大类）招生报到情况（时点） 教务处

表6-5应届本科毕业生去向落实情况（学年） 各学院

表7-4毕业生就业质量年度报告（学年） 各学院

表SF-11：师范类专业应届毕业生情况（学年） 教务处、各学院

（注：统计时间：分时期数和时点数，时期数又分自然年和学年。

1.自然年：指自然年度，即2023年1月1日至2023年12月31日。如财务、科研和图书信息按自然年度时期

统计汇总数。

2.学年：指教育年度，即2023年9月1日至2024年8月31日。如教学信息按学年度时期统计汇总数。

3.时点：指特定时刻产生的指标数据的统计截止时间，即2024年9月30日。如在校生数、教职工数、占

地面积、固定资产总值等指标为统计时点数。）

7

豫章师范学院教学评估与督导中心 2024 年 9 月 9 日印发

	一、填报阶段
	二、核查阶段（9月25日前完成）
	三、生成数据报告阶段（10月10日前完成）
	四、正式上报阶段